1

吉首大学教务处

教通[2025] 3 号

关于开展 2025 年吉首大学体育、美育、劳动教育“三

大行动计划”“一院一品”建设项目申报工作的通知

各学院及有关单位：

为贯彻落实《中共吉首大学委员会 吉首大学关于实施

新时代体育、美育、劳动教育“三大行动计划”的意见》，

构建德智体美劳全面发展的育人体系，进一步扎实有效推动

学校体育、美育、劳动教育工作，培养“品德好、能力强、

吃得苦、后劲足”的高素质应用型人才，经研究，决定开展

2025 年“三大行动计划”“一院一品”建设项目申报工作，

现将有关事项通知如下。

一、项目申报

1．项目类别。根据学校办学定位和人才培养定位，围

绕“三大行动计划”的实施内容，分类建设具有实践性、创

新性、示范性的体育行动计划、美育行动计划和劳动教育行

动计划品牌项目各 5 个。

 2

2. 项目类型。“三大行动计划”建设项目主要按活动、

社团、基地进行申报。

3．申报数量。实行限额申报，在校生人数超过 1000 人

的学院（单位）三个类型项目可各申报 1 项，其它学院（单

位）可在三个类型项目中选报 1 项。

二、遴选程序

1.学院申报。各学院（单位）结合学校“三大行动计划”

的主要任务，精心组织申报，加强调研和方案论证，确保项

目申报质量。

2.学校遴选。学校组织专家进行评审，择优推荐立项项

目。

3.公示确定。学校公示无异议后，确定立项项目。

三、项目经费支持

学校将对立项项目给予经费支持和绩效管理。各立项学

院（单位）严格经费管理，专款专用。

四、材料提交

各学院（单位）于 2025 年 3 月 7 日前将《2025 年吉首

大学体育、美育和劳动教育“三大行动计划”“一院一品”

建设项目申报书》（附件 1）和《2025 年吉首大学体育、美

育和劳动教育“三大行动计划”“一院一品”建设项目申报

汇总表》（附件 2）的纸质版（签字盖章）和电子版（word）

提交至素质教育中心。标题统一命名为：“学院名称+ 2025

 3

“一院一品”建设项目”。逾期不予受理，不接受个人申报。

联系人：素质教育中心（政务中心 106 室）赵老师，电

话：0743-8312916 ，电子邮箱：502827480@qq.com。

附件：

1. 2025 年吉首大学体育、美育和劳动教育“三大行动

计划”“一院一品”建设项目申报书

2. 2025 年吉首大学体育、美育和劳动教育“三大行动

计划”“一院一品”建设项目申报汇总表

吉首大学新时代体育、美育、劳动教育

“三大行动计划”实施工作领导小组办公室

2025 年 1 月 9 日

mailto:502827480@qq.com
mailto:502827480@qq.com